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Anotace

Diplomová práce pojednává o tématu uzdravování v synoptických evangeliích. Nemoc

a s ní spojené utrpení je jev, s kterým se v průběhu svého života setkává každý člověk.

Na nemoc a utrpení můžeme nahlížet z mnoha různých úhlů pohledů, zkoumáním tohoto

fenoménu se zabývá mnoho vědeckých disciplín. V této práci je pozornost soustředěna

na význam, smysl a vnímání nemoci z lidského a teologického hlediska. Východiskem

práce jsou úryvky ze synoptických evangelií, které pojednávají o nemoci a zázračném

uzdravení chorob smyslů člověka. Perikopy jsou rozděleny podle druhů smyslových

postižení. Biblické události nám přinášejí inspiraci, jak vnímat rozličné životní situace

v souladu s Božím záměrem. Jsou to modelové situace, ze kterých čerpáme poučení

a inspiraci ve svém životním příběhu. V úvodu práce jsou představeny pojmy hřích,

utrpení a nemoc z pohledu Starého zákona a Nového zákona. Další pojednání pak přináší

pohled na uzdravení nemocných jako potvrzení Ježíšova Božství a pravosti Ježíšova

učení. Je zde zmíněno i uzdravování Ježíšovými učedníky. Hlavním středobodem práce

jsou exegeze perikop zakončených shrnutím hlavních myšlenek daného tématu. Práce je

zakončena pohledem na význam nemoci a uzdravení pro náš duchovní život.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of healing in the synoptic gospels. Illness and

the suffering associated with it is a phenomenon that everyone encounters throughout

their lives. We can look at illness and suffering from many different angles, and many

scientific disciplines are studying this phenomenon. In my work, attention is focused on

the meaning, meaning and perception of the disease from a human and theological point

of view. The starting point of the work are excerpts from the synoptic gospels, which deal

with the disease and the miraculous healing of the diseases of the human senses. Pericopes

are divided according to the types of sensory impairments. Biblical events give us

inspiration on how to perceive different life situations in accordance with God's purpose.

These are model situations from which we draw lessons and inspiration in our life story.

The introduction introduces the concepts of sin, suffering and illness from the perspective

of the Old Testament and the New Testament. The next treatise then provides a view of

the healing of the sick as a confirmation of the divinity of Jesus and the authenticity of

Jesus' teaching. Healing by Jesus' disciples is also mentioned here. The main focus of the

work is the exegesis of pericopes, ending with a summary of the main ideas of the topic.

The work concludes with a look at the importance of illness and healing for our spiritual

life.
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod

Postižení a s ním spojené utrpení zasáhne člověka komplexně a představuje pro něj

fyzickou, psychickou, spirituální i sociální zátěž.1

Postižení znamená pro člověka vždy omezení ve styku s okolním světem, určitou

společenskou izolaci, což nepochybně ovlivňuje i emoční prožívání, fyzický a duchovní

život, a to i přes existenci různých kompenzačních pomůcek. Ve starověku znamenalo

postižení větší nebo menší vyloučení ze života společenství, např. z účasti na kultu.

Potvrzuje to i novozákonní verš: „Trpí-li jeden úd, trpí spolu s ním všechny.

A dochází-li slávy jeden úd, všechny se radují spolu s ním“ (1. Kor 12, 26).2 K neduhům,

které trápí člověka od nepaměti, patří také ztráta zraku a sluchu.

Postižení zraku a sluchu je vždy nevýhodou v oblasti orientace v neznámém prostředí

a komunikace s druhými lidmi.

Sluchové postižení je vesměs spojeno s postižením řeči. Záleží, zda postižení vzniklo

před osvojením řeči, nebo postlingválně. Chybějící nebo nedostatečně rozvinuté řečové

dovednosti nepříznivě ovlivňují i další psychické funkce. Člověk ohluchlý později si

zachová alespoň částečně schopnost užívat mluvenou řeč, přestože může mít obtíže

v komunikaci.

Sluchově postižení mnohdy nechápou význam jednotlivých slov, vytváří se u nich

informační bariéra. Projevují se obtíže v sociální orientaci a porozumění. Zrakově

postižení mají zhoršené poznávací procesy, nemohou snadno získat informace o okolním

světě, získávat zkušenosti, porozumět mu a orientovat se v něm.3 Podobně je tomu

i v duchovním životě u lidí, kteří dosud nepoznali Boha a jeho lásku k člověku.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma: „Ježíš uzdravuje hluché a slepé

v synoptických evangeliích“. Toto téma jsem si vybral pro analogii s duchovním životem.

Duchovní hluchota a slepota jsou, stejně jako zmíněná zdravotní postižení, zásadním

životním handicapem. Druhým důvodem je hledání odpovědi na otázku, proč jsou lidé

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2012, s. 75,76.
2 Citace z Bible, pokud není uvedeno jinak, pochází z Bible: Písmo svaté Starého a Nového Zákona:

Český ekumenický překlad. Praha: Česká katolická charita, 1985.
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese, s. 195, 221.
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postiženi různými neduhy, když Ježíš v Novém zákoně přeje člověku plný život podobný

tomu, který budeme prožívat v Božím království.

1.2 Definice cíle

Cílem této práce je ukázat, jak lze pomocí výkladu vybraných novozákonních textů

odpovědět na otázky významu smyslu postižení a z tohoto poznání potom vyvodit

inspiraci pro duchovní život současného člověka.

1.3 Metoda práce

Nejprve v úvodu bude popsáno téma utrpení, postižení a smrti z pohledu Starého

a Nového zákona. Adamův hřích měl následky pro celé lidstvo: „Celé množství se stalo

neposlušností jednoho člověka hříšníky “ (Řím 5,19). Tělesným důsledkem ztráty milosti

prvotní svatosti byla smrt, nemoc a bolest.4 Nastíním, jak v biblickém pojetí souvisí

nemoc, postižení a utrpení s hříchem a jak tuto oblast života vnímal a chápal člověk

starověku.

Poté se budu zabývat tématem, jak bylo Ježíšovo uzdravování potvrzením pravosti

jeho učení a božství. Zmíním se o uzdravování Ježíšovými učedníky, které svědčí

o pravosti Kristova učení. Popíšu obecnou strukturu vyprávění o zázracích. S pomocí

komentářů provedu rozbor textů jednotlivých synoptických úryvků evangelia

vztahujících se k uzdravení smyslů. Na závěr zobecním zjištěné skutečnosti a naznačím

význam nemoci a uzdravení pro náš duchovní život.

Při tvorbě své diplomové práce jsem se setkal s apoštolským listem svatého Jana

Pavla II. Salvifici doloris „O křesťanském smyslu lidského utrpení“, který vyšel

v nakladatelství Zvon v roce 1995. V této publikaci autor vyjadřuje přesvědčení

o hodnotě, kterou má v Božích očích utrpení prožité s Kristem. Vzhledem k podnětným

a inspirativním myšlenkám v tomto díle, které souvisí s tématem mé práce, jsem se

rozhodl, že budu čerpat i z tohoto pramene, i když není prací z oblasti biblistiky, ale

spirituální teologie. Biblistika i spirituální teologie mají významný zdroj poznání v Božím

slově. Zkoumání a výklad Písma svatého a osobní, vnitřní prožívání víry jsou spolu těsně

provázány.

4 LAÍN ENTRALGO, Pedro. Nemoc a hřích. Praha: Vyšehrad, 1995. Studium (Vyšehrad), s. 71.
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2 Hřích, utrpení a uzdravení v biblickém pojetí

Téma utrpení, postižení a nemoci v Bibli souvisí s otázkou podstaty a původu

samotného zla.5 V biblickém pojetí Bůh dává život a požehnání. Hřích je vzdálením se

od Hospodina, narušením vztahu s ním, člověk se pak blíží k smrti. Od toho vede jen

krátký krok k označení nemoci jako Božího trestu, která se projevuje utrpením, chátráním

těla i duše, oslabením, ztrátou energie, která vede ke smrti. Vyléčit člověka znamená

přivést ho zpět k Bohu, k životu a požehnání. Tam, kde Bůh přestává hovořit a mlčí,

začíná nemoc, „relativní smrt“. Boží svrchovanou vládu nad zdravím i nemocí vyjadřuje

Ozeášův text: „Pojďme, vraťme se k Hospodinu, on nás rozsápal a také zhojí, zranil nás

a také obváže“ (Oz 6,1).6

Podobně i autor knihy Job píše: „Opravdu blažený člověk, káraný Bohem! Nepohrdej


[…]


Význam utrpení je nadpřirozený a současně i lidský. Nadpřirozený, protože spočívá

v Božím tajemství vykoupení světa, a také plně lidský, protože člověk v něm nachází sebe

sama, své člověčenství, důstojnost a poslání.158

158 JAN PAVEL II. Salvifici doloris: apoštolský list Jana Pavla II. O křesťanském smyslu lidského utrpení
z 11. února 1984, s.37-49.
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5 Závěr

Ve Starém zákoně je zlo spojováno především s narušením vztahu s Bohem. Od této

myšlenky je jen malý krok k pojímaní nemoci jako Božího trestu za hřích. Nový pohled

přináší, do vnímání možné příčiny nemoci a utrpení ve Starém zákoně, kniha Job.

V Novém zákoně jsou nemoci a postižení člověka vnímány z různých úhlů pohledu.

Může to být Boží trest za hřích, zkouška spravedlivého, aby se osvědčil ve víře, anebo se

na člověku mají zjevit skutky Boží. Vysvětlení utrpení však pro nás budou vždy zahalena

tajemstvím a nedovedeme na ně přijatelně odpovědět.

Bůh však chce pro člověka, aby žil v plnosti fyzického i duševního zdraví, poznal

smysl svého žití a obrátil svůj život k Bohu. Poslal proto na zem svého Syna, aby nás

vytrhl z moci zla. Ježíš zjevil svou božskou moc a znamení příchodu Božího království

na zem pomocí mnoha mocných skutků, zázraků tak, jak je popisují také synoptičtí

evangelisté. Různými typy zázraků v těchto evangeliích Ježíš uzdravuje mnoho

postižených včetně jedinců s postiženými smysly. Postižení jsou uzdravováni skrze víru

v Ježíše a jeho božství. K uzdravení je nutná vnitřní otevřenost a připravenost přijmout

Ježíšovo znamení. Pro uzdravování z postižení je příznačné předání uzdravující síly

dotykem nebo vkládáním rukou. Ježíšovy zázraky uznávali i jeho protivníci, i když pro

ně měli své vysvětlení. Každý Žid mohl poznat prostřednictvím Ježíšova působení, že se

v něm naplňují proroctví o slíbeném Mesiáši.

Svými zázraky Ježíš dokazoval pravdivost svých slov, svou moc a lásku k člověku.

Chtěl, aby se jeho radostná zvěst o Božím království šířila do celého světa. Pověřuje

apoštoly, dává jim moc konat zázraky, uzdravovat nemoci, křísit mrtvé a vyhánět zlé

duchy na důkaz pravdivosti svých slov. Apoštolové prostřednictvím působení Ducha

svatého svědčí o Kristu slovem i svým životem, jejich autorita se odvíjí od Ježíšovi

autority.

Rozbory textů synoptických evangelií přinášejí informaci o uzdravování jedinců se

smyslovým postižením. Jedná se především o uzdravování sluchu a zraku. Použil jsem

texty Markova evangelia (Mk 7,31–37;8,22–26;10,46–52), kde je Kristus

prostřednictvím zázraků představen jako Boží syn a jeho skutky jsou znamení Božího

království. Následuje vybraný text Matoušova evangelia (Mt 9,27–31; 12,22–7; 15,29– 1;

20,29–34; 21,14–16), kde Ježíšovy zázraky jsou důkazem naplnění starozákonních

zaslíbení. Zázraky evangelista Matouš posiluje důvěryhodnost Ježíšova učení
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a vyzdvihuje uzdravující setkání s Ježíšem. Posledním použitým textem jsou perikopy

Lukášova evangelia (Lk7,19–23;18,35–43). Zázraky v jeho evangeliu dokazují, že se

naplnily starozákonní předpovědi a Ježíš je zaslíbený Mesiáš. V perikopách je

vyzdviženo Ježíšovo poselství lásky, lásky Boha k člověku.

Poslední část práce se zabývá významem nemoci a uzdravení pro náš duchovní život.

Jednotlivé perikopy synoptických evangelii nám přináší zvěst o vyléčení nemocných

Ježíšem. Jednotlivé příběhy sledují několik záměrů. Prvním z nich je potvrzení naplnění

starozákonních proroctví, dalšími z nich je potvrzení pravdivosti Ježíšova učení, fyzické

uzdravení nemocného, obrácení člověka k Bohu a spojení celého jeho budoucího života

s Bohem. Každé uzdravení včetně jeho průběhu představuje určitou vnitřní symboliku.

Navrácení zraku symbolizuje nejen prozření a navráceni jednoho ze smyslů, ale

především prozření duchovní. Uzdravení ze slepoty přináší světlo poznání, odkud

přicházím, kam jdu, kterým směrem se mám vydat. Ježíš nám odhaluje vnitřní světlo,

které lidské oko nikdy nevidí. Zrak a následování je dar víry. Člověku musí být otevřeny

oči, aby poznal, že Ježíš je Mesiáš. Navrácení sluchu je pak symbolem dialogu s Bohem.

Jen se zdravým sluchem mohu Bohu naslouchat a odpovídat mu. V křesťanství hraje

velkou mluvené slovo a jeho poslech.

Dnešní člověk je zahlcen mnoha podněty. Jednotlivé události následují v hektickém

sledu za sebou. Hluk světa nám brání, abychom se ztišili a slyšeli Boží hlas. Jen když

mlčím, mohu naslouchat a slyšet. Stávám se vnímavějším a pozornějším. Při ztišení mohu

vzývat Boha, rozmlouvat s ním, prosit o uzdravení, volat o pomoc, chválit ho a za vše

děkovat. Stejně jako sluch je důležitý pro setkání s Bohem i zrak. Přespříliš zrakových

podnětů odvádí pozornost od soustředění se na modlitbu, od rozhovoru s Bohem. Jen ve

ztišení můžeme Boha hledat a nalézat, Bohu naslouchat a Boha slyšet a jít za ním ve svém

životě.
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