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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací
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Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Petra Jurkuláka se zabývá tématem ze synoptických evangelií, které je

exegeticky zajímavé a pastoračně aktuální. Rozsah tématu je poměrně široký, ale lze říct, že

autor zvolil takovou metodu, že nic podstatného ze zpracování tématu nepřichází zkrátka.

Struktura práce vychází z předpokladu, který je autorem v kapitole o hříchu, utrpení a

uzdravení v biblickém pojetí stručně zdůvodněn. Ve světle velké části biblického poselství

nahlíží na nemoci a zdravotní omezení v souvislosti hříchu. Z tohoto východiska pak přechází

k analýze a komentáři vybraných evangelních úryvků - zázračných uzdravení - jako ke

znamením spásy, kterou Ježíš přišel uskutečnit. Student tento ideový rámec Ježíšových

uzdravování textům nevnucuje, ale dokládá ho přímo z Ježíšových logií i z prezentace

zázraků evangelisty. Ježíšova zázračná uzdravování jsou mesiášská znamení přicházející

eschatologické éry.

Jádrem práce je průběžný komentář vybraných úryvků, konaný standardní exegetickou

metodou. Autor si všímá základní struktury vyprávění a významných jazykových a literárních

otázek. Je také pozorný ke svérázu jednotlivých synoptických verzí téhož zázraku. Snad by si

mohl ještě víc všímat, jak je dotyčný příběh zasazen do širšího teologického zaměření

jednotlivých evangelistů (Redaktionskritik).

Další kapitola (třetí) se zabývá hermeneutickými otázkami. Velmi dobře autor upozorňuje na

uzdravování těch, kdo jsou postiženi chorobami smyslů. Vysvětluje, jak smyslové vnímání je

v biblické teologie již od Starého zákona užíváno v symbolické rovině jako obraz vnitřního -

duchovního - vnímání. Tím je určena hermeneutická funkce studovaných zázraků - uvádějí

čtenáře do činnosti, kterou Ježíš koná v nitru člověka pro jeho spásu.

Závěrečná čtvrtá kapitola je snahou o aktualizaci Ježíšových uzdravování pro pastoraci a

spirituální život v současné době. Autor realisticky připomíná, že utrpení a nemoc trvá i po

Ježíšově oslavení a vysvětluje jeho funkci v Božím plánu, dokud nenastane chvíle finálního -

definitivního - eschatologického naplnění.

Vedle velmi samostatné práce s evangelními texty student konzultuje sekundární literaturu, ve

které jsou ve velké míře zastoupeny biblické komentáře domácí i zahraniční. Dále využívá

dílčích článkových studií dostupných většinou v češtině.

Jazyk práce je srozumitelný s přesným používáním odborných termínů. Autorův styl je čtivý.

Po formální stránce je práce úhledná a odpovídá stanoveným normám. Menším nedostatkem

je, že postrádáme seznam použitých zkratek. Zkratky biblických knih jsou až na malé výjimky

používány správně. Na několika místech v průběhu práce autor neužívá správně interpunkční

znaménka, především čárky ve větách a souvětích; zdá se, že někdy ne zcela správně rozumí

jejich členicí funkci.

Závěrem bych chtěl upozornit na některé jednotlivosti, které bude dobré opravit:

- na s. 10, 3. ř. shora: bylo by správné uvést primární pramen židovské modlitby, a ne pouze

odkaz na sekundární literatruru (Grün);

- na s. 12, 2. ř. shora: pro statistiku synoptických zázraků bychom očekávali odkaz na zdroj,

protože čísla se u různých autorů - zejména u uzdravování - liší;

- na s. 12, 4. odstavec: provázanost působení démonů a symptomů duševních a jiných chorob

a poruch je i dnes komplexnější; argumentování, že ve starověku byly jednoznačně duševní

poruchy považovány za projevu zlého ducha, je příliš zjednodušující;

- na s. 21: na začátku 2. odstavce se téměř doslova opakuje věta z konce předchozího odstavce

- asi nepozornost při redakční práci;

- na s. 26, 3. odst. zdola, 1. řádek: "Betsaidy Juliovy" - Betsaida byla herodovcem Filipem

pojmenována podle císařovy dcery Julie - tedy česky tu bude správně "Betsaidy Juliiny";

- na s. 42, 3. řádek zdola: "Hasana" opravit na "Hosana".

Po celkovém zhodnocení konstatuji, že předložená práce Petra Jurkuláka splňuje všechny

požadavky dobré diplomové práce. Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 5. 1. 2023 Podpis:

1. Význam smyslů v biblické antropologii.

2. Symbolicko-duchovní význam slepoty a jejího uzdravení v Markově evangeliu.